

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
Receitas Correntes (I)	1.036.000,00	1.657.541,30	2.019.641,34	362.100,04
Receita Patrimonial	15.000,00	15.000,00	28.339,04	13.339,04
Valores Mobiliários	15.000,00	15.000,00	28.339,04	13.339,04
Juros e Correções Monetárias	15.000,00	15.000,00	28.339,04	13.339,04
Remuneração de Depósitos Bancários	15.000,00	15.000,00	28.339,04	13.339,04
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	15.000,00	15.000,00	28.339,04	13.339,04
Transferências Correntes	909.000,00	1.530.541,30	1.988.034,48	457.493,18
Transfe. Estados e do DF e de suas Entidades	-	621.541,30	839.541,30	218.000,00
Transferências dos Estados - Específica E/M	-	621.541,30	839.541,30	218.000,00
Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	-	621.541,30	839.541,30	218.000,00
Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	-	621.541,30	839.541,30	218.000,00
Transfe. de Estados para à Assistência Social - Princiapal	-	621.541,30	839.541,30	218.000,00
Transferências de Pessoas Físicas	909.000,00	909.000,00	1.148.493,18	239.493,18
Transferências de Pessoas Físicas	909.000,00	909.000,00	1.148.493,18	239.493,18
Transferências de Pessoas Físicas - Principal	909.000,00	909.000,00	1.148.493,18	239.493,18
Outras Receitas Correntes	112.000,00	112.000,00	3.267,82	(108.732,18)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	112.000,00	112.000,00	3.267,82	(108.732,18)
Restituições	112.000,00	112.000,00	3.267,82	(108.732,18)
Restituição de Convênios	112.000,00	112.000,00	3.267,82	(108.732,18)
Restituição de Convênios - Primárias	112.000,00	112.000,00	3.267,82	(108.732,18)
Resti. Convênios - Primárias - Principal	112.000,00	112.000,00	3.267,82	(108.732,18)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I)	1.036.000,00	1.657.541,30	2.019.641,34	362.100,04
Operações de Crédito / Refinanciamento (III)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (IV) = (II + III)	1.036.000,00	1.657.541,30	2.019.641,34	362.100,04
Déficit (V)	-	-	-	-
TOTAL (VI) = (IV + V)	1.036.000,00	1.657.541,30	2.019.641,34	362.100,04
Saldos de Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES (VII)	1.087.029,00	1.176.147,35	687.256,33	451.594,83	440.371,91	488.891,02
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.260,00	19.260,00	-	-	-	19.260,00
APLICAÇÕES DIRETAS	19.260,00	19.260,00	-	-	-	19.260,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	6.553,00	6.553,00	-	-	-	6.553,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS	12.707,00	12.707,00	-	-	-	12.707,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.067.769,00	1.156.887,35	687.256,33	451.594,83	440.371,91	469.631,02
TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS	931.000,00	931.000,00	678.468,00	442.806,50	431.583,58	252.532,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	931.000,00	931.000,00	678.468,00	442.806,50	431.583,58	252.532,00
APLICAÇÕES DIRETAS	136.769,00	225.887,35	8.788,33	8.788,33	8.788,33	217.099,02
MATERIAL DE CONSUMO	27.874,00	89.442,35	-	-	-	89.442,35
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	50.000,00	50.000,00	-	-	-	50.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	51.000,00	78.550,00	8.788,33	8.788,33	8.788,33	69.761,67
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ	1.544,00	1.544,00	-	-	-	1.544,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	6.351,00	6.351,00	-	-	-	6.351,00
DESPESAS DE CAPITAL (VIII)	12.971,00	545.393,95	-	-	-	545.393,95
INVESTIMENTOS	12.971,00	545.393,95	-	-	-	545.393,95
APLICAÇÕES DIRETAS	12.971,00	545.393,95	-	-	-	545.393,95
OBRAS E INSTALAÇÕES	6.355,00	6.355,00	-	-	-	6.355,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	6.616,00	539.038,95	-	-	-	539.038,95
SUBTOTAL DAS DESPESAS (IX) = (VII + VIII)	1.100.000,00	1.721.541,30	687.256,33	451.594,83	440.371,91	1.034.284,97
Amortização da Dívida / Refinanciamento (X)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (IX + X)	1.100.000,00	1.721.541,30	687.256,33	451.594,83	440.371,91	1.034.284,97
Superávit (XII)	-	-	1.332.385,01	-	1.579.269,43	-
TOTAL (XIII) = (XI + XII)	1.100.000,00	1.721.541,30	2.019.641,34	451.594,83	2.019.641,34	-
Reserva do RPPS (XIV)	-	-	-	-	-	-

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-c-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2017 (b)				
	Despesas Correntes (I)	-				
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	293.290,20	293.290,20	293.290,20	-	-
Despesas de Capital (II)	-	-	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	-	293.290,20	293.290,20	293.290,20	-	-

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2017 (b)			
	Despesas Correntes (I)	-			
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-
Despesas de Capital (II)	-	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	-	-	-	-	-

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo

ARI MARCOS BONA
Presidente

PATRICIA GRISARD RIBAS
Contadora Geral CRC/PR 044424-0/2

LIANE MARIA MENDES
Controle Interno

Município: GUARAPUAVA

UF: ESTADO DO PARANÁ

Período: Exercício de 2018

Balanco Financeiro

Unidade Gestora: 0008 - FIA - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.019.641,34	734.155,93	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	687.256,33	834.342,51
ORDINÁRIA	0,00	0,00	ORDINÁRIA	0,00	0,00
VINCULADA	2.019.641,34	734.155,93	VINCULADA	687.256,33	834.342,51
SAÚDE	0,00	0,00	SAÚDE	0,00	0,00
EDUCAÇÃO	0,00	0,00	EDUCAÇÃO	0,00	0,00
ASSIST.SOCIAL	0,00	0,00	ASSIST.SOCIAL	0,00	0,00
OPERAÇÃO CREDITO	0,00	0,00	OPERAÇÃO CREDITO	0,00	0,00
LIVRE/VINCULADAS	858.001,21	0,00	LIVRE/VINCULADAS	0,00	0,00
CONVENIOS	0,00	0,00	CONVENIOS	0,00	0,00
ENTIDADES DESCENTRALIZADAS	1.161.640,13	734.155,93	ENTIDADES DESCENTRALIZADAS	687.256,33	834.342,51
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
			TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	0,00	0,00
RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	246.884,42	293.290,20	PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	293.290,20	268.326,29
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	11.222,92	0,00	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	0,00	0,00
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	235.661,50	293.290,20	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	293.290,20	268.326,29
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	0,00	0,00	DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	0,00	0,00
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	0,00	0,00	OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	0,00	0,00
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.016.637,47	1.091.860,14	SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE	2.302.616,70	1.016.637,47
BANCOS CONTA MOVIMENTO	30.290,00	3.666,92	BANCOS CONTA MOVIMENTO	2.302.616,70	30.290,00
BANCOS CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA	986.347,47	1.088.193,22	BANCOS CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA	0,00	986.347,47
TOTAL	3.283.163,23	2.119.306,27	TOTAL	3.283.163,23	2.119.306,27

Município: GUARAPUAVA

UF: ESTADO DO PARANÁ

Período: Exercício de 2018

Balanco Financeiro

Unidade Gestora: 0008 - FIA - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL			EXERCÍCIO ANTERIOR		
	RECEITA ORÇAMENTÁRIA	DEDUÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	SALDO	RECEITA ORÇAMENTÁRIA	DEDUÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	SALDO
	(A)	(B)	(C) = (A-B)	(D)	(E)	(F) = (D-E)
Ordinária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vinculada	2.019.641,34	0,00	2.019.641,34	734.155,93	0,00	734.155,93
SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSIST.SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÃO CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
LIVRE/VINCULADAS	858.001,21	0,00	858.001,21	0,00	0,00	0,00
CONVENIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENTIDADES DESCENTRALIZADAS	1.161.640,13	0,00	1.161.640,13	734.155,93	0,00	734.155,93
Total	2.019.641,34	0,00	2.019.641,34	734.155,93	0,00	734.155,93

Nota Explicativa: Este demonstrativo foi elaborado pelo método indireto, isto é, apresenta as informações com contrapartida de disponibilidades financeiras

ARI MARCOS BONA
Presidente

PATRICIA GRISARD RIBAS
Contadora Geral CRC/PR 044424-0/2

LIANE MARIA MENDES
Controle Interno

Balanco Patrimonial

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0008 - FIA - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

ATIVO				PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
ESPECIFICAÇÃO	P/F	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	P/F	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE		2.302.616,70	1.016.637,47	PASSIVO CIRCULANTE		11.222,92	0,00
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		2.302.616,70	1.016.637,47	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO		11.222,92	0,00
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL		2.302.616,70	1.016.637,47	OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO		11.222,92	0,00
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - CONSOLIDAÇÃO	F	2.302.616,70	1.016.637,47	OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	F	11.222,92	0,00
				PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2.291.393,78	1.016.637,47
				RESULTADOS ACUMULADOS		2.291.393,78	1.016.637,47
				SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS		2.291.393,78	1.016.637,47
				SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO	P	5.932.288,75	4.657.532,44
				SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS	P	(3.640.042,19)	(3.640.042,19)
				SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - MUNICÍPIO	P	(852,78)	(852,78)
TOTAL		2.302.616,70	1.016.637,47	TOTAL		2.302.616,70	1.016.637,47

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI Nº 4.320/64			
ESPECIFICAÇÃO		Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO (I)		2.302.616,70	1.016.637,47
ATIVO FINANCEIRO		2.302.616,70	1.016.637,47
ATIVO PERMANENTE		0,00	0,00
PASSIVO (II)		246.884,42	293.290,20
PASSIVO FINANCEIRO		246.884,42	293.290,20
PASSIVO PERMANENTE		0,00	0,00
SALDO PATRIMONIAL (I - II)		2.055.732,28	723.347,27

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI Nº 4.320/64			
ESPECIFICAÇÃO		Exercício Atual	Exercício Anterior
ATOS POTENCIAIS ATIVOS			
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS		0,00	0,00
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES		0,00	0,00
DIREITOS CONTRATUAIS		0,00	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS		0,00	0,00
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS		0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS		0,00	0,00
OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES		0,00	0,00
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS		0,00	0,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		0,00	0,00
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		0,00	0,00

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO		
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
0 Recursos Ordinários (Livres)	0,00	0,00
76 FIA-Fundo da Infância e Adolescência	1.197.731,07	723.347,27
200 PROGRAMA CRESCER EM FAMILIA	369.697,40	0,00
201 PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ - CREAS	218.459,12	0,00
202 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV	111.743,61	0,00
203 SEDS/CEDCA/FIA/AFAI/DELIBERAÇÃO Nº 095/2017	108.000,00	0,00
204 SEDS/CEDCA/FIA/CRESCER EM FAMILIA/DELIBERAÇÃO Nº 031/2017	50.101,08	0,00
Total das Fontes de Recursos:	2.055.732,28	723.347,27

Balanco Patrimonial

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0008 - FIA - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

NOTA EXPLICATIVA:

1. O BALANÇO PATRIMONIAL 2018 observa a legislação vigente, as disposições contidas no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), editado pela STN, que estão convergidas às Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCTSP), editadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

Principais normativas utilizadas:

• Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBC TSP), editadas pelo CFC, que dispõem sobre aspectos contábeis específicos da gestão governamental;

• Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui as normas gerais de direito financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos estados, do Distrito Federal e dos municípios;

• Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), que estabelece as normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal;

Todos os registros contábeis do exercício de 2018 foram executados através de sistema informatizado, fornecido pela Governança Brasil - Cetil e adequado ao novo PCASP - Plano de Contas Aplicado ao Setor Público.

2. CAIXA E EQUIVALENTE observa-se aumento significativo no saldo de Caixa Equivalente em comparação ao saldo do exercício anterior. Tal diferença ocorreu devido aos novos repasses dos Programas Fundo a Fundo que serão executados a partir do exercício subsequente, conforme demonstrado no Quadro Superávit Financeiro.

ARI MARCOS BONA
Presidente

PATRICIA GRISARD RIBAS
Contadora Geral CRC/PR 044424-0/2

LIANE MARIA MENDES
Controle Interno

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0008 - FIA - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	28.339,04	57.080,75	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	7.663,50	974,51
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	28.339,04	43.815,77	SERVIÇOS	7.663,50	974,51
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	28.339,04	43.815,77	SERVIÇOS TERCEIROS - PJ	7.663,50	974,51
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CONSOLIDAÇÃO	28.339,04	43.815,77	SERVIÇOS TERCEIROS - PJ - CONSOLIDAÇÃO	7.663,50	974,51
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	0,00	13.264,98	SERVIÇOS BANCARIOS	1.345,50	974,51
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS - CONSOLIDAÇÃO	0,00	13.264,98	SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIONAIS	1.500,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	1.988.034,48	677.075,18	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ	4.818,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	839.541,30	0,00	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	736.096,70	798.524,09
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	839.541,30	0,00	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	0,00	268.326,29
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - INTER OFSS - ESTADO	839.541,30	0,00	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	0,00	268.326,29
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS DO ESTADO	839.541,30	0,00	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - INTRA OFSS	0,00	268.326,29
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	1.148.493,18	677.075,18	COTA CONCEDIDA	0,00	268.326,29
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - CONSOLIDAÇÃO	1.148.493,18	677.075,18	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	736.096,70	530.197,80
OUTRAS TRANSFERENCIA DE PESSOAS FISICAS	1.148.493,18	677.075,18	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	736.096,70	530.197,80
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	3.267,82	0,00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS - CONSOLIDAÇÃO	736.096,70	530.197,80
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	3.267,82	0,00	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	1.124,83	9.880,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.267,82	0,00	DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	1.124,83	9.880,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - CONSOLIDAÇÃO	3.267,82	0,00	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	1.124,83	9.880,00
OUTRAS INDENIZAÇÕES	3.267,82	0,00	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - CONSOLIDAÇÃO	1.124,83	9.880,00
			RESPONSÁVEL POR ADIANTAMENTOS - PRESTAÇÃO DE CONTAS	1.124,83	9.880,00
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	2.019.641,34	734.155,93	Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	744.885,03	809.378,60
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II): 1.274.756,31					

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da execução orçamentária)		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação do Ativo	0,00	0,00
Desincorporação do Passivo	0,00	0,00
Incorporação do Passivo	0,00	0,00
Desincorporação do Ativo	0,00	0,00

Os valores apresentados na coluna "Exercício Anterior" referem-se ao saldo final do exercício anterior.
Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0008 - FIA - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

ARI MARCOS BONA
Presidente

PATRICIA GRISARD RIBAS
Contadora Geral CRC/PR 044424-0/2

LIANE MARIA MENDES
Controle Interno

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 0008 - FIA - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ingressos		2.019.641,34	734.155,93
Receitas derivadas e originárias	1FC	31.606,86	57.080,75
Transferências correntes e recebidas	2FC	1.988.034,48	677.075,18
Desembolsos		733.662,11	809.378,60
Pessoal e demais despesas	3FC	8.788,33	10.854,51
Transferências concedidas	2FC	724.873,78	798.524,09
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)		1.285.979,23	(75.222,67)
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III)		1.285.979,23	(75.222,67)
Caixa e Equivalente de caixa inicial		1.016.637,47	1.091.860,14
Caixa e Equivalente de caixa final		2.302.616,70	1.016.637,47

QUADRO 1FC - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Remuneração das Disponibilidades	28.339,04	43.815,77
Outras Receitas Derivadas e Originárias	3.267,82	13.264,98
Total das Receitas Derivadas e Originárias	31.606,86	57.080,75

QUADRO 2FC - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Intergovernamentais	839.541,30	0,00
de Estados e Distrito Federal	839.541,30	0,00
Outras transferências correntes recebidas	1.148.493,18	677.075,18
Total das transferências recebidas	1.988.034,48	677.075,18
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Outras transferências concedidas	724.873,78	798.524,09
Total das transferências concedidas	724.873,78	798.524,09

QUADRO 3FC - DESEMBOLSO DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Assistência Social	8.788,33	10.854,51
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	8.788,33	10.854,51

Nota: A Demonstração dos Fluxos de Caixa é elaborada pelo método direto, isto é, evidencia somente as movimentações ocorridas no caixa e seus equivalentes (bancos). Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

ARI MARCOS BONA
Presidente

PATRICIA GRISARD RIBAS
Contadora Geral CRC/PR 044424-0/2

LIANE MARIA MENDES
Controle Interno

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Período: Exercício de 2018

0008 - FIA - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

ESPECIFICAÇÃO	Pat.Social/ Capital Social	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	Reserva de Capital	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Ações/Cotas em Tesouraria	TOTAL
Saldos iniciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.016.637,47	0,00	1.016.637,47
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumento de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate / Remissão de Ações e Cotas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros sobre Capital Próprio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.274.756,31	0,00	1.274.756,31
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Constituição / Reversão de Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dividendos a distribuir	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldos finais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.291.393,78	0,00	2.291.393,78

Nota: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.